Além disso, o mercado (re) de seguros do Brasil é altamente competitivo, com resseguradoras domésticas e globais continu-
ando a entrar no mercado. Adicionalmente, a BTG Re, que atua como resseguradora cativa para a Pan Seguros S.A. (51%
detidos pelo BTG Pactual) terá como desafio desenvolver e expandir suas ofertas de produtos nos mercados locais, bem
como em outras regiões da América Latina, cada uma com dinâmica de mercado única.

A A.M. Best monitorará o desempenho operacional da BTG Re, sua capitalização ajustada ao risco e a execução de seu
plano de negócios, em particular a expansão de seus produtos e geográfica.

O Fator-chave que poderia levar a uma ação de ratings positiva é a melhoria contínua no perfil de crédito de sua controla-
dora, o Banco BTG Pactual.

Fatores que poderiam provocar impacto negativo nos ratings são a deterioração do perfil de crédito ou da posição de liquidez
de sua controladora, ou um declínio da capitalização ajustada ao risco ou no desempenho operacional da BTG Re.

CINCO ANOS DE CLASSIFICAÇÃO

Data Best’s Ratings de
Força Financeira

Best’s Avaliação do
Emissor de Crédito

04.10.17 B+ bbb-
02.09.16 B+ bbb-
04.12.15 B++u bbb u
20.02.15 B++ bbb+

AMB Credit Report -BTG PACTUAL RESSEGURADORA S.A. - PAGE 2

ELEMENTOS DE BALANÇO GERAL
BRL (000)

2016 2015 2014 2013 2012
Ativos líquidos 493,231 457,126 415,566 367,758 104,508
Total de investimentos 493,231 457,126 415,566 367,758 104,508
Total de ativos 1,129,999 924,966 673,556 450,805 104,508
Reservas técnicas brutas 456,249 361,668 174,793 47,041 ...
Reservas técnicas líquidas 191,686 134,427 55,943 7,854 ...
Total de passivos 712,123 558,183 289,349 87,637 1,247
Capital y superávit 417,876 366,783 384,207 363,168 103,261

ELEMENTOS DO ESTADO DE RESULTADOS
BRL (000)

2016 2015 2014 2013 2012
Prêmios brutos emitidos 263,609 301,864 186,757 67,482 ...
Prêmios líquidos emitidos 56,714 29,291 48,937 15,206 ...
Saldo na conta(s) técnica(s) 32,385 -8,315 -10,887 -689 -20
Lucro/(prejuíizo) antes de impostos 91,165 55,485 34,643 16,304 4,904
Lucro/(prejuíizo) depois de impostos 50,344 32,476 21,039 9,907 3,261

RÁCIOS DE LIQUIDEZ (%)
2016 2015 2014 2013 2012

Devedores totais a total ativos 31.1 26.0 20.7 9.7 ...
Ativos líquidos a provisões técnicas líquidas 257.3 340.1 742.8 999.9 ...
Ativos líquidos a total passivos 69.3 81.9 143.6 419.6 999.9
Total de investimentos a total de passivos 69.3 81.9 143.6 419.6 999.9

RÁCIOS DE ENDIVIDAMENTO (%)
2016 2015 2014 2013 2012

Prêmios emitidos líquidos a capital e superávit 13.6 8.0 12.7 4.2 ...
Provisões técnicas líquidas a capital e superávit 45.9 36.7 14.6 2.2 ...
Prêmios brutos emitidos a capital e superávit 63.1 82.3 48.6 18.6 ...
Reservas técnicas brutas a capital e superávit 109.2 98.6 45.5 13.0 ...
Totais de devedores a capital e superávit 84.2 65.6 36.2 12.1 ...
Total  do passivo a capital e superávit 170.4 152.2 75.3 24.1 1.2

AMB Credit Report - BTG PACTUAL RESSEGURADORA S.A. - PAGE 3

INDICES DE RENTABILIDADE (%)
2016 2015 2014 2013 2012

Sinistralidade -0.6 55.7 40.1 45.5 ...
Operacional índice de despesas 1.1 18.2 20.4 0.4
Índice combinado 0.5 73.9 60.5 45.9 ...
Índice de outras despesas técnica -21.9 11.7 2.7 4.1 ...
Índice de investimento líquido 289.5 999.9 999.9 999.9 ...
Índice de operação -99.9 -99.9 -99.9 -99.9 ...
Retorno sobre prêmios líquidos emitidos 88.8 110.9 43.0 65.2 ...
Retorno sobre ativos totais 4.9 4.1 3.7 3.6 ...
Retorno sobre o capital y superávit 12.8 8.6 5.6 4.2 ...

A opinião de Best sobre a Avaliação da Força Financeira aborda a capacidade relativa de uma seguradora cumprir as suas obrigações de seguros em curso.

As classificações de rating não são atribuídas a contratos de seguros ou contratos específicos e não tratam de qualquer outro risco, incluindo, mas não limitado a, procedimentos
de pagamentos dos sinistros de uma seguradora, a capacidade da uma seguradora contestar ou negar o pagamento de sinistros por razão de falsas declarações ou fraude, ou qual-
quer outra responsabilidade específica a cargo do titular da apólice ou contrato.

A opinião de Best sobre a Avaliação da Força Financeira não é uma recomendação para comprar, manter ou terminar qualquer apólice de seguro, contrato ou qualquer outra